Ad propositum redeundo, quaerimus, *idemne* Nestorius docuit et credidit? Proh dolor! Quod Patres illi et concilium Chalcedonense affirmant, Nestorius palam et praecise negat; quod illi credendum injungunt, utpote revelatum et traditum, Nestorius admittere recusat, putatque arianum vel apollinaristicum esse.

A) NESTORIUS DUAS PERSONAS IN CHRISTO SUBSISTENTES INDUBIE AGNOVIT.

1. Quantumvis, sexcentis vicibus, asseveranter testificatus sit: se unum subjectum attributionis, „Christum“ videlicet, „Dominum“,

³) Cf. S. Leonis M., Sermo 22, 2 M. 54, 195; Sermo 30, 6. M. 54, 233; Sermo 68, 1. M. 54, 372.

„Filiū“, „Jesum“, statuere, nihilominus in hoc uno subjecto duas perfectas personas, in ratione subsistentiae divinae et humanae distinctas, coexistere fecit, illasque admodum tenui velamine „personae unionis“ vix aegre contegit. Habet haec doctrina altas radices in illo principio, quod olim *Theodorus Mopsuestenus* sua auctoritate sanxerat, nempe: non posse in rerum ordine reali substantiam integrum, perfectamque degere, quae connaturali personalitate destitueretur¹⁾). *Aut* igitur quaevis natura realis per propriam personalitatem subsistit, *aut* non est integra in ratione naturae. Cum autem fides catholica pro comperto habeat, divinam et humanam naturam Christi integerim esse, Nestorius utriusque naturae suum connaturale prosopon adjudicavit, ideoque duas personas in uno Christo adesse, persuasum habuit.

In 2 *Libro Heraclidis*, c. 1 ita scribit sine ullis ambagibus: Non est concipienda essentia sine hypostasi, quasi essentiae unitae essent in una essentia et adesset unius essentiae πρόσωπον. At naturae subsistunt in suis προσώποις et in προσώπῳ unionis. Quod ad naturale πρόσωπον unius attinet, altera utitur eodem vi unionis et sic unum est πρόσωπον duarum naturarum. Unius essentiae πρόσωπον utitur ipso alterius προσώπῳ. (*Nau*, L. d. H., p. 193). L. 1 c. 1 n. 76 haec legimus; Itaque Deus incarnatus est in homine *in suo proprio προσώπῳ* et fecit ejus πρόσωπον suum ipsius πρόσωπον. Nequit ita obsecundari, ut πρόσωπον *hominis* sit suum, utque ipse det homini suum πρόσωπον. Ideo suo προσώπῳ usus est, quia id sibi cepit. (*Nau*, L. d. H. p. 66²⁾). A conclusione eruenda Nestorius non exhorruit, nam clarissime eam ipse disertis verbis deduxit; Dico duas naturas, et *alius* est ille, qui induit, *alius*, qui induitur, et *duo sunt prosopa*: illius, qui induit et illius, qui induitur. (*Nau*, L. d. H. p. 193).

2. In hoc praesupposito, veluti in lapide quadro et angulari, totum aedificium doctrinae Nestorianae in altum erigitur, ab illo robur et consistentiam mutuatur. Quare, cum Nestorius censuerit: Verbum neque personalitatem divinam, neque ipsam deitatem amittere, etiamsi cum humana natura uniatur; praeterea, cum hu-

¹⁾ Cf. *Theod. Mops.*, *Incarn.* VIII. "Οταν μὲν γὰρ τὰς φύσεις διακρίνωμεν, τελεῖαν τὴν φύσιν τοῦ Θεοῦ Λόγου φαμὲν, καὶ τέλειον τὸ πρόσωπον οὐδὲ γὰρ ἀπρόσωπόν ἔστιν ὑπόστασιν εἰπεῖν τελεῖαν δὲ καὶ τὴν τοῦ ἀνθρώπου φύσιν, καὶ τὸ πρόσωπον διαιτῶσαν. MPG. 66, 981 B. Cf. 981 C.

²⁾ Cf. *LN*. 196, 21—23; 239, 18.

manitas Christi vi principii Mopsuestiani suo connaturali prosopo non careat, Nestorius exinde intrepide infert: *Deum Verbum non esse Christum, sed deum Christi et dominatorem hominis assumpti Θεὸς τοῦ χριστοῦ ὁ ἐκ τοῦ θεοῦ Λόγος „Deus est Christi Verbum, quod e Deo procedit“.* LN. 291, 8. Hoc autem dico, ut noveritis, quam superexcellens et summa quaedam deitatis conjunctio existebat etiam in infante ipso, cum dominica caro conspiceretur; erat enim ipse et infans et *infantis* ipsius *Dominus*. Laudastis vocem, sed nolite eam parum curiose laudare: dixi enim, quod idem erat infans et *inhabitor* infantis. LN. 292, 1—6. *Οὐ καθ' ἑαυτὸν θεὸς τὸ πλασθὲν ἐπὶ μήτρας, οὐ καθ' ἑαυτὸν θεὸς τὸ πτισθὲν ἐκ τοῦ πνεύματος.* LN. 262, 7³⁾). Idipsum ita demonstrare praesumebat: Si Christus esset Deus, tunc non posset non esse tota Trinitas, nam Trinitas est Deus. Atqui Christus non est tota Trinitas. Ergo Christus non est Deus. Insuper, si Christus esset Deus, nullum miraculum cerneretur in hoc prodigo, quod super undas, quin mergeretur, ambularet, vel in coenaculum januis clausis intraret⁴⁾.

3. Cum igitur Nestorius personam Dei Verbi a prosopo Christi distingueret ut partem a toto, ut continens a contento, totum ingenii sui acumen in id contendit, ut probaret: *Verbum Dei* in carne humana *natum non esse*, differreque et natura et hypostasi ab illo homine, quem ut templum inhabitavit, quo administro ad redimendum genus humanum utebatur. Taedio opprimemur, si omnia huius tenoris effata congerere vellemus. Nihil enim Nestorio solemnius, nil frequentius, quam *negatio secundae nativitatis Dei Verbi in carne*. Satius igitur fuerit, speciem argumentorum, quibus hoc capitale intentum demonstrare studuit, collegisse

³⁾ Cf. LN. 234, 15. 16.

⁴⁾ LN. 218, 13—19: Sie sagen, dass der Christus Gott allein ist. Und siehe, Gott ist die Dreieinigkeit. Also *ist Christus Dreieinigkeit*. Wenn aber Christus Gott allein ist, der Vater aber nicht der Christus ist, so trennen sie sie in der Natur. Und der Christus ist Gott, *Gott aber nicht der Christus*. LN. 218, 20. 21; 219, 1—9: Dem, welcher fragt: „Wer ist es, der auf dem Meere wandelte?“ antworten wir: Die Füsse waren es, welche wandelten und der konkrete Leib durch die Kraft, welche in ihm wohnte. Das ist ein Wunder! Denn, wenn Gott auf dem Wasser wandelt, *das ist nicht verwunderlich*, wie auch nicht in betreff der Luft. Und ferner, dass er durch verschlossene Türen ging — der konkrete Leib ist es. Und das ist etwas Wunderbares. Wenn aber die göttliche Natur hindurchging, so war das durchaus nicht etwas, bei dem ich abtrete von dem, was dem Unendlichen zukommt.

a) Verbum Dei non est natum in carne, quia *symbolum fidei nicaenae* non illius generationem, sed „Christi“, sed „Domini“, sed „Filii“, „Jesu“, „Unigeniti“, credendam proponit. Jam vero Christus est Deus Verbum cum homine inseparabiliter sociatum⁵⁾). Oportet (quia nunc venit in mentem) nosse: Nicaenam synodum numquam audere dicere, Deum Verbum natum esse e Maria Virgine, ait enim: *Credimus in unum deum patrem omnipotentem et in unum dominum Jesum Christum.* Attendite, quia prius cum patres posuissent, „Christum“, quod duarum naturarum est significativum, non dixerunt: „credimus in Deum Verbum, filium eius unigenitum“, dixerunt: „credimus in unum Dominum“. Nusquam dixerunt: (Logos) natus est. Cur? Putamus, ut non duas nativitates introducerent deitatis. LN. 295, 1—9; 296, 10—12; 297, 1—3.

b) *S. Scripturae*, ut de generatione Verbi altum tenent silentium, ita e contra nativitatem *Christi, Jesu, Domini frequenter edisserunt*⁶⁾). Non Dei Verbi genealogia a S. Mattheo delineatur, sed *Christi*⁷⁾). S. Joannes non Dei Verbi in carne nativitatem enarrat, sed eiusdem „inhumanationem“, i. e. cum homine conjunctionem annuntiat⁸⁾). „Ἄλλο γάρ ἐστι τὸ συνεῖναι τῷ γεγεννημένῳ καὶ ἀλλό τὸ γεννᾶσθαι. LN. 286, 4. S. Paulus formam servi non a Verbo, sed a Christo assumptam esse testatur⁹⁾). Qui Verbum Dei in natura humana natum esse affirmat, S. Paulo adversatur. Gentium Apostolus deitatem Christi sine patre, sine matre, sine genealogia esse asseverat. Paulus ergo mendax, de Christi deitate dicens: ἀπότωρ, ἀμήτωρ, ἀνευ γενεαλογίας; — οὐκ ἔτεκεν, ὁ βέλτιστε, Μαρία τὴν θεότητα. LN. 252, 4—6.

c) Si Verbum in carne nasceretur, coaeternus Deo Patri Logos *temporalis fieret, junior quam Deus Pater foret*¹⁰⁾) Verbum a Spiritu Sancto *crearetur*¹¹⁾). Unius Patris unicus Filius duos haberet

⁵⁾ LN. 171, 9—13; 174, 27. 28; 175, 5—15; 176, 10—12; 284, 15—18; 285, 285, 1—23; 286, 8—11; 287, 1—5; 288, 2—4.

⁶⁾ LN. 167, 10. 11; 177, 8—15; 179, 13—15; 278, 1. 2. 5—10; 285, 24—25; 286, 1—4; 287, 10—15.

⁷⁾ LN. 177, 13—15; 317, 12—23; 318, 1—12.

⁸⁾ LN. 287, 5—21; 288, 5—9.

⁹⁾ LN. 254, 5—10.

¹⁰⁾ LN. 252, 8; 245, 10—16.

¹¹⁾ LN. 177, 21—23; 246, 11—13; 247, 10—16; 252, 11—13; 262, 8; 286, 7—10; 340, 18—24; 353, 4. 5.

patres, idem *bis generaretur*. Jam vero eandem personam bis in lucem edi, quis umquam credet? Et rursus, ubi *duae nativitates*, ibi quoque duo filii. Ecclesia autem catholica unum novit Filium¹²⁾. Ἡν γὰρ δύο γεννήσεις, τούτων δύο νίδια ἡ δὲ ἐκυλησία ἔνα οἰδενιόν. LN. 352, 24. 25. Μὴ ἐγχωρεῖ τὸν πρὸ πάντων τὸν αἰώνων γεννηθέντα ἄλλο ἀπαξ γεννηθῆναι, καὶ τοῦτο τῇ θεότητι. LN. 351, 23. 24.

d) Etiam quod pejus est, inevitabiliter sequitur! Si Verbum in carne gigneretur, ipsa *divinitas* non generari non posset, tunc Deus secundum deitatem ex semine esset Abrahae et e lumbis David; Jacobus divinitatis esset frater. „Num semen Abrahāi deitas est? Num secundum deitatem habuit Deus Filius fratres similes? Vivificans hunc, qui passus est, non Deus proles Abrahāi est ille, qui heri hodieque est, secundum Pauli verba (Hebr. 13, 8), non is, qui dicit: antequam Abraham esset, fui ego. (Joan. 8, 58). LN. 234, 8—18¹³⁾.

f) Denique, qui credit, Deum Verbum in carne iterum nasci, fabulosas paganorum theogonias insulse recoquit, fidei mysteria risui exponit. In sermone *Contra Proclum* ait: Qui Deum simpliciter dicit de Maria natum, primo omnium nobilitatem gentilibus prostituit dogmatis atque exponens in medium, vituperandum id ridendumque proponit. Statim enim paganus eum reprehensione accipiens, quia de Maria Deus natus est, infert adversus christianum. Necessario enim, qui dicit simpliciter de Maria natum Deum et non illum conjunctione duarum naturarum, divinae scl. et humanae, esse reputaverit, audiet: ego natum et mortuum et sepultum Deum adorare non queo. LN. 337, 16—23; 338, 1. Mortalem enim vivificatricem deitatem appellant et in theandricas fabulas Deum Verbum audent deducere, tamquam *idem* sit pannis involutus et mortuus. Proh nefas! LN. 266, 4—6.

4. Quibus praestitutis, Nestorius largam sibi viam stravit ad debellandam *divinam maternitatem* B. V. Mariae. Contra „theotocos“ fere easdem machinas bellicas produxit, quas contra nativitatem in carne Verbi movit.

a) *Definitio nicaena* et *S. Scripturarum effata* semper testantur: Christum Dominum, Jesum, i. e. hominem, Deo Verbo consociatum, e Maria originem ducere. Logos nullibi filius Mariae

¹²⁾ LN. 176, 15—18. 25; 285, 21—23; 286, 10; 288, 8. 9; 297, 1—3; 337, 13.

¹³⁾ Cf. LN. 178, 13—20; 271, 1.

esse dicitur. In *Ep. 1. ad Caelestinum* scribit: Hanc (scil. Mariam) „theotocon“ vocantes non perhorrescant, cum sancti illi et supra omnem praedicationem patres per Nicaeam nihil amplius de sancta Virgine dixissent, nisi quia Dominus noster Jesus Christus incarnatus est ex Spiritu sancto et Maria Virgine. Et taceo scripturas, quae ubique Virginem matrem Christi, non Dei Verbi et per angelos et per apostolos praedicaverunt. LN. 167, 5—11. Ad *S. Cyrillum ep. 2.* ait: Ubicumque igitur divinae Scripturae dispensationis Dominicae mentionem faciunt, ortus ipse et mors non divinae, sed humanae Christi naturae semper tribuitur; quapropter, si rem diligentius consideremus, sacra *Virgo non Deipara*, sed Christipara appellanda erit. Audi, quomodo Evangelia istud proclament: *Liber, inquiunt, generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham* (Matth. 1, 1). Atqui perspicuum est Deum Verbum non extitisse Davidis filium. LN. 177, 8—15¹⁴).

b) Si Maria Deum Verbum peperisset, eo ipso *naturam divinam* genuisset. Porro luce meridiana clarius est, deitatem non posse e Maria ortum ducere. Nam dumtaxat similem in natura, seu sibi consubstantiale, mater procreare valet. Jam vero Deus Verbum in deitate non est Mariae consubstantialis. Logos ab aevo, unice a Patre generatus, in sinu Patris degens, Mariam sua aeterna existentia praecedit. Sibi anteriorem nemo parit. Evidens ergo est: creatorem universi non esse generatum a sua creatura.

Jam in *1 Sermone contra „Theotocos“* fere omnia argumenta Nestorius congescit; Audiant haec, qui, in dispensationem dominicae incarnationis coecati, non intelligunt, neque quae loquuntur, neque de quibus affirmant, qui, sicut modo cognovimus, in nobis invicem frequenter sciscitantur: θεοτόκος inquiunt, i. e. puerpera Dei, sive genitrix Dei, Maria, an autem ἀνθρωποτόκος, i. e. hominis genitrix? Habet matrem Deus? Inclytum Graecum! matres deis affingentem! Non peperit creatura eum, qui est increabilis. Non recentem de Virgine Deum Verbum genuit Pater (*in principio erat enim Verbum*, sicut Joannes ait), non peperit creatura creatorem, sed genuit hominem, divinitatis instrumentum. LN. 251, 21—25; 252, 1—11¹⁵).

¹⁴⁾ Cf. LN. 181, 20—22; 182, 4. 5; 273, 18; 274, 1—18; 296, 10—16; 297, 1—3; 331, 18—22.

¹⁵⁾ Cf. LN. 166, 29. 30; 167, 1—3. 16—19. 22. 23; 168, 4; 191, 20—22; 205, 15—26; 245, 18—27; 246, 11—13; 247, 4. 5; 304, 9—15; 338, 8. 13. 14; 351, 17. 25; 352, 13. 14; 353, 4. 5. 9—12.

Thesim quoque suam illustrat Nestorius exemplis. Sicut mater humana non est animae genitrix, quamvis corpori, quod in utero illius formatur, Deus animam infundat; ita pariter Maria non est Deigenitrix eo, quod hominem Deo Verbo sociatum pepererit. Pari jure Elisabeth esset Spiritus Sancti mater, quia in lucem edidit Joannem, cui ab utero materno Paraclitus adhaesit.

In 8 sermone sic populum alloquitur: Si Deus est Christus, inquiunt, et Christus e Beata Maria ortus est, cur Virgo non est Deigenitrix? Nihil occulto, quod ab illis objicitur. Formatur in utero infans, sed, quoad figuram acceperit, nondum habet animam; at ubi figuratus fuerit, jam anima a Deo infunditur. Ut igitur mulier corpus parit, sed Deus animam tribuit, neque ideo mulier dicetur animae genitrix, quia peperit animatum, sed potius hominis genitrix; sic quoque Beata Virgo, etsi *genuerit hominem, simul cum illo pertranseunte Deo Verbo*, non ideo est Deigenitrix: non enim divinitas Verbi a Beata Virgine initium cepit, sed erat natura Deus.

De beato Joanne Baptista praedicatur a sanctis Angelis, implendum esse infantem Spiritu Sancto, adhuc ex utero matris suae; atque ita beatus Joannes Baptista, Spiritum Sanctum habens, editus est. Appellabisne ipsam Elisabeth Spiritus genitricem? LN. 352, 2—19.

Nonnisi Arii, Eunomii et Apollinaris sequaces credunt et vocant Mariam Dei Verbi genitricem¹⁶⁾.

5. Opponet forsitan aliquis: Nestorium ante omnia sollicitum fuisse, ut utriusque naturae Christi proprietates inconfusae, impermixtae, distinctae servarentur et non tantam diligentiam adhibuisse, ut *personalitas* divina Verbi a personalitate hominis assumpti numerice distingueretur. Subsistentia divina a personalitate humana, conceptis terminis, formaliter distinguitur in *Libro Heraclidis*, (qui a discipulis Nestorii interpolari potuit); in reliquis vero Patriarchae Contpli genuinis operibus non videtur clare distingui utraque subsistentia.

Hunc scrupulum incutienti perpendere rimarique suademos, quae Nestorius docet de illo homine, quem Maria peperit. Nonne implicite et *aequivalentibus formulis* inculcat toties: istum hominem aliquod subjectum, aliquod suppositum esse, cui ejusmodi proprietates convenient, quae nullo pacto tum naturae tum subsi-

¹⁶⁾ LN. 166, 23—27; 184, 11—16; 273, 1—13; 300, 15—21; 301, 1—19; 302, 21—25; 303, 1—23; 339, 21. 22.

stentiae Verbi convenire possunt? Ille homo, quem Maria in lucem emittit, est creatura Spiritus Sancti, decursu temporis crescit, evolvitur, perficitur, pannis involvitur, modico lacte pascitur, circumciditur. Jam vero, ut Nestorius credidit, haec *nulla ratione hypostasi divinae Verbi* tribui et convenire poterant. Ergo ille homo, quocum unitus Filius Patris per Mariae uterum dumtaxat pertransiit, supponitur et exhibetur a Nestorio *ut aliud subjectum attributionis seu persona distincta ab aeterna personalitate Verbi.*

En verba ipsius; Quis secundum substantiam eius (i. e. Mariae) erit similis? *Is* sine dubio, qui Spiritus Sancti opificio extitit, cum *quo* erat indesinenter (ab initio) *Verbum Deus*, non ut natus ex Maria, sed *in illo, qui ex ea natus (est), manens*, non ex Virgine initium habens, sed *illi*, qui, crescendo per menses, paulatim compositus in utero Virginis est, inseparabiliter omni tempore sociatus. Aliud autem est dicere, *illi*, qui natus est, commanere et aliud, *illum*, qui nato commanet, *hunc esse*, cui, ut nasceretur, mensium opus fuisse curriculo. Deus enim mensium et creator est, non mensium partus est, fabricator sanctae Mariae, non postea ex Spiritu Sancto in ipsa fabricatus. Peperit (Maria) filium suum primogenitum, illum quem pannis involvit et reclinavit in praesepio. Ecce habes, cujus mater fuit Christipara; i. e., pueri mater, quem peperit Maria, non deitatis, quae omnia circumstringit. LN. 246, 1—21. In *Sermone contra Proclum* ita personat; Liquida divisio dogmatis ista est: *Qui natus est* et per partes incrementorum temporibus eguit, mensibus legitimis portatus in ventre est, *hic humanam habet naturam*, sed *Deo sane conjunctam*. *Aliud* est dicere, quia *nato de Maria conjunctus erat Deus ille*, qui est *Verbum Patris*, et *aliud*, quia deitas indiguit nativitate, mensibus decurrente. Verbum enim Deus temporum est opifex, non in tempore fabricatus. Si utcumque natum Deum Verbum et simpliciter nominemus, vide, ex hoc quid conficiatur? Dicis simpliciter: „*Deus est, qui natus est de Maria*“. Statim haereticus infert, reprehendens: „Ergo apud vos etiam hoc in confessione est, inquiens, *Verbum Deum esse, qui natus est de Maria?* Audi, quae *idem Deus Verbum de seipso testatur: euntes, renuntiate fratribus meis: vado ad Patrem meum* (Joan. 20, 17). Sed, cum hoc dixerit, *qui natus est de beata Maria, humanitate quidem*

nobis consubstantialis erat; in eo autem, quod conjunctus Deo a nostra erat longe, quia Deus substantia melior.

Tunc ab illorum (Arianorum) blasphemia liberaberis et facile et breviter sacramentum religionis edices hoc modo: *alius* quidem Deus Verbum est, qui erat in templo, quod operatus est Spiritus et *aliud* templum praeter habitantem Deum. Conjunctionis igitur confiteamur dignitatem (unam), naturarum autem substantias duplices. Alioquin invenietur Verbum Deus esse Sancti Spiritus creatura. Quid enim ait evangelista de *eo*, qui in ventre creatus est? Quod in ea natum est, de Spiritu Sancto est. Quod si Verbum Deus nudus ac *solus* erat, qui natus erat, creatus est. LN. 338, 1—10; 339, 22—25; 340, 1—22¹⁷⁾.

Wenn er sagte: Wer ist es, der von Maria geboren ist? So gebe ich ihm alsbald Antwort: Der Mensch, *der mit Gott verbunden ist*, der Mensch, der höher als der Mensch geehrt ist wegen Gottes, der mit ihm verbunden ist. LN. 335, 20—24.

6. Non latuit Nestorium, quod illa dualitas personarum in Christo, quam aequivalentibus formulis inculcabat et ubique supponebat, a catholicis sibi in crimen vocaretur. In sermone, quem 12 Decembris 430 habuit, inquit: Statim ex imperitia cum clamore insiliunt, dicentes; „quomodo *alterum* esse dixit Deum Verbum et *alterum* filium, qui missus est?!“ LN. 308, 6—8. Solutio difficultatis a Nestorio data, ut ex una parte orthodoxe sonat, ita ex altera parte subdolam cavillationem Nestorii, velit, nolit, manifeste prodit. Orthodoxe quidem respondeat; non propugno dualitatem personae unius Filii, sed dualitatem naturae in Filio. Cum emphasi autem dixit „in Filio“, quia per „Filium“ intellexit *non Verbum* in carne humana a Patre missum (quod catholicum esset), sed *et* Deum Verbum *et* hominem. Ipse Nestorius audiatur: Non dixi alterum filium et alterum Deum Verbum, sed dixi: Deum Verbum *naturaliter* et templum *naturaliter* aliud, „Filium“ conjunctione unum. Sic et alibi dixi sub principio. Dico ego ad te beati Petri verbis: *aurum et argentum non est mihi, sed quod habeo, do tibi: in nomine Domini nostri Jesu Christi Nazareni, disce hominem et Deum.* LN. 308, 8—16.

Quia vero hic homo, utique per se subsistens, cum Verbo erat conjunctus, ideo „Filius“ appellatur. Hic igitur homo a Deo est in mundum missus; Verbum Dei in carne ab aeterno Patre

¹⁷⁾ Cf. LN. 179, 5—13; 217, 19—22; 218, 1—8; 247, 1—21; 352, 1.

ablegari non potuit. Nam tunc Verbum a Spiritu Sancto ungeretur, legi subjiceretur, quin imo, deitas Verbi non esset ubique, quoniam homo in quibusdam tantum locis commoratur. Verba sunt ex eodem sermone modo allegato; Sed id, quod dicebam: missionem a Patre nusquam divina scriptura divino Verbo consignat, sed „*Filio*“, qui est: Deus Verbum et homo. Sic et alibi: *misit Deus filium suum*. Non dixit: misit Deus Verbum. Ambo enim, si ita diceret, *invenirentur locales et in parte*. Si divinitatis erat natura, quae mittebatur et qui mittebat, localis et in parte et (qui mittebatur erat localis), quia enim et qui mittitur, illuc mittitur, ubi non est. Misit Deus *Filium suum*: quoniam inconveniens erat deitatis naturam inter missos videri. LN. 308, 17—26.

Rationes illius inconvenientiae has adducit: *Misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege*. (Gal. 4, 4. 5). Qui erat factus sub lege? deitatis natura? Quomodo? Tamquam posset ostendere sacerdotibus legis praevaricationem se non incurrisse? Purificationes quoque legales suspicere habuit deitatis natura in templum ascendens hostias immolare? Et quis audiebat deitatis naturam fuisse in legem praevaricatam? LN. 309, 10—18. Quis ergo missus est? Quis sub lege fuit? Responsum clarum habes in *Hom in Hebr.* 3, 1; Legati nomen audientes, Deum Verbum putant esse missum. Mirabile dementiae genus! Quis enim legati nomen audiens, non illo (nomine) statim hominem significatum esse intelliget? LN. 232, 8—13. Apostolus, qui consors nostrae naturae est, qui ungitur, qui nuntiat captivis liberationem et caecis visus recuperationem, apostolus, qui diserte apud Judaeos dicit: *Spiritus Domini super me, propter quod unxit me*. (Isai. 61, 1). LN. 235, 1—5. cf. LN. 228, 8—14; 297, 4—8.

7. Analogia argumentatione demonstrare praesumpsit: Deus Verbum in carne *non esse sacerdotem* Novi Foederis. Sacerdotio fungitur ille homo, qui ex semine Abrahae ortum ducit. Si Logos incarnatus sacris operaretur, nemo esset, cui sacrificium offerretur, deitas ipsa in ara poneretur. Divinitati tamen sacra litamus. Sacerdos supponitur Deo inferior atque subordinatus, pro peccatis suis et populi hostias offert, sacrorum confectione ipse perficitur et sanctificatur. Quis autem haec de Deo Verbo praedicando, atroces illas blasphemias in ipsum Filium Patris effutiret? Paulus praeterea testatur: sacerdotem Novae Legis novissimis temporibus creatum, passibilem, nobisque in omnibus similem esse, absque

peccato. Quapropter ad sacerdotium evectus est *homo*, cui *Verbum assistit*.

In Sermone contra Proclum exclamat; quod Deus pontifex factus est, ferre non possum! Si enim Deus opifex et pontifex est, cui a pontificibus legatio exhibenda est? LN. 338, 19—21. Dei natura sacrificium suscipit, non ipsa sacrificio immolatur. LN. 271, 3. 4. Quis pontificis nomen audiens, deitatis naturam pontificem esse crediderit? Nam, si pontifex numen est, quis pontificatus ministerio colitur? Si Deus est, qui offert sacra, nemo est, cui offeratur. Quid enim Numinis majus est, ut tamquam persona inferior offerat superiori? Etenim pontificem offerre sacra oportet, qui quidem ipse perfectione, piaculis effecta, indiget. Numinis autem natura perfectione per gratiam non indiget. LN. 232, 13—21; 233, 3. 4.

Quis ergo proprie ille est, qui sacrificium offert?

Deitatis possessor, qui ex hominibus constituitur in rebus divinis. LN. 233, 6. 7. Hic est, qui fidus factus est pontifex. Tempore enim factus est, non ab aeterno fuit: hic est, qui brevi post provectus est ad pontificatus dignitatem, o haeretice! Consumatur vero paulatim proficiens, o haeretice, de quo jam Lucas exclamat: *Jesus autem proficiebat*. (Lc. 2, 52). LN. 235, 6—8. 17. 236, 1. 2. Nascitur ille de gente Abrahami secundum carnem et naturae communionem in genere Abrahami assumit, ut ostendens in seipso personam a peccato liberam, fiat consors vitae humanae. LN. 239, 16—19¹⁸⁾.

8. Si Deus Verbum, perhibente Nestorio, in terras ablegari non potuit, si sacris operari non valebat; *multo minus* immutabilis et impassibilis *Logos in carne humana pati*, crucifigi, spiritum exhalare, sepeliri potuit. Ecquis hoc ferret, ut divinitatem arbitraremur passibilem mortique obnoxiam? Jam vero, infert Nestorius, ineluctabili necessitate *deitas ipsa caperetur*, flagellis caederetur, patibulo crucis affigeretur, supremum obiret diem, sepulturae mandaretur, si Verbum in carne et non homo ille, cui Logos adhaesit, passus, crucifixus, mortuus et sepultus creditur. Rursus et hac argumentandi ratione *duo subjecta*, coexistentia in Christo, adstrui et propugnari, ambiget nemo.

Ad Scholasticum scribens, ait: *Quod dignum est mille fulguribus atque fulminibus: violabilem dicere unigeniti divinitatem*

¹⁸⁾ Cf. LN. 234, 10—16; 236, 2—14; 238, 22—27; 240, 5—11.

et mortuum Domini Verbum et in sepulchro indiguisse solatio et resurrectionem meruisse cum carne; quae universa ab ecclesiastica orthodoxia sunt aliena et quae numquam recipientur a nobis. Absit enim a nobis, ut divinitatem, quae nostrarum primitiarum vivificatrix existit, hanc aliquando putem vita fuisse privatam aut indiguisse auxilio vivificantis majoris. LN. 192, 22—29; 193, 1. 2. *In 1 Sermone c. „Theotocos“;* non est, inquit, mortuus incarnatus Deus, sed *illum*, in quo incarnatus est, suscitavit. Inclinatus est elevare, quod ruerat, ipse vero non cecidit. Exempli causa, quod dicitur, nosce: si jacentem elevare volueris, nonne contingens corpus corpore et, te ipsum illi conjungendo, elisum eriges atque, ita illi conjunctus, ipse manes, quod eras. Sic et illud incarnationis aestima sacramentum. LN. 252, 14. 15; 253, 1—10. *Hujus hominis*, non deitatis, tertii diei sepultura est; *hujus pedes* detenti sunt clavis. Si autem Deus erat, qui solvebatur, quae in caput Arii blasphemia convertatur! — dixisset Dominus: Solvite Deum istum et in triduo suscitabitur. Si mortuus est Deus, sepulturae mandatus, est inane illud in evangelio dictum: *quid me quaeritis occidere, hominem, qui vera locutus sum vobis.* (Joan. 8 40). LN. 259, 3—15. Mortalem enim, pergit in alio sermone, vivificatricem deitatem appellant et in theandricas fabulas Deum Verbum audent deducere, tamquam *idem* sit pannis involutus et mortuus. Proh nefas! Non occidit Pilatus deitatem, sed deitatis vestimentum. Non Deus Verbum sindone a Joseph *involutus* sepulturae mandatur. Sed *quis ille* est, qui *involvit* linteis sepulturae? Audi evangelicis vocibus personari: *Venit homo dives ab Arimathea et postulavit corpus Jesu. Tunc Pilatus jussit reddi corpus et accipiens illud corpus, Joseph involvit in sindone* (Mt. 27, 57—59). Ter dixit „corpus“, nec semel meminit deitatis. Nec enim vulneraverant milites lancea deitatem. Si ipse mortuus est, qui vivificat, quis subsisteret, qui mortuum suscitat? LN. 266, 4—23; 267, 1. 2. Si haereticus tibi ex persona ecclesiastica exprobraverit: Deum tuum mortuum esse; iratus tu ad dictum reclama: *Deus* est, qui *suscitavit* de mortuis *pastorem* ovium magnum, *non ipse* mortificatus est et sublevatus. LN. 276, 16—19¹⁹⁾.

¹⁹⁾ Cf. LN. 166, 29. 30; 174, 23—28; 175, 1. 2; 176, 4—9. 18. 19; 230, 6—10; 234, 14—16; 262, 12—14; 267, 14—23; 268, 1—11; 269, 11—16; 270, 20—26; 271, 1. 24—26; 272, 1. 2; 331, 15—20; 333—335; 339, 12—20; 351, 18—22; 357, 5—10. 22—26; 358, 9—18.

9. Bipersonalitas Christi, quam Nestorius in omnibus anterioribus ratiociniis praesupposuit, elucet denique ex eo, quod carnem Filii Dei *vetuit eodem cultu latriae prosequi*, quem Deo Verbo tribuimus. Homo assumptus *simul* cum Deo Verbo dumtaxat *coadatur*. Si illi adorationem divinam impenderemus, *hominis cultores* essemus. Nonne evidenter supponit Nestorius: *aliam esse personam Dei Verbi et aliam hominis assumpti?*

Ergone, inquit, homo simpliciter erat Christus, o beate Paule? Nequaquam! Homo est Christus in carne, in deitate vero est Deus, super omnia. Confitetur (Paulus) prius hominem, dein disserit de Deo, qui apparet ob unionem, ne quis christianis hominis latriam exprobraret. Inconfusam igitur servemus naturarum conjunctionem; confiteamur in homine *Deum*, colamus divina quadam conjunctione cum omnipotente Deo *simul adorandum hominem*. LN. 248, 16—20; 249, 1—4. Adoro *simul* cum numine *illum* (hominem) utpote ejusdem divinae dignitatis portatorem. LN. 260, 6. 7. Propterea et crucifixae carnis daemones vocabulum perhorrescunt, crucifixae scl. carni conjunctum, non compassum, scientes Deum. LN. 262, 12—14. Propter ferentem veneror portatum, propter absconditum adoro apparentem. Ab illo, qui apparet, inseparabilis Deus, propter hunc inseparabilem non separo honorem. LN. 262, 3—5. Dividentes naturas, conjungamus honorem; *confiteamur duplificem et adoremus ut unum*. LN. 276, 13—15²⁰).

Quibus attente perpensis, unicuique cordato liquida res est: Nestorium formaliter explicite et implicite duo supposita, duo subjecta sui juris, *totidemque subsistentias*, divinam, scl. et humanam, in Christo statuisse et propugnasse. Cum autem fides catholica nonnisi *unicam*, eamque divinam personam Verbi agnosceret et credendam proponeret, potuitne placita Nestorii ut orthodoxa approbare? Quoniam igitur dogma catholicum, quoad numerum personarum in Christo, et doctrina Nestorii ita differebant inter se sicut affirmatio a negatione, lux a tenebris, nonnisi per summam injuriam Neo-Protestantes ecclesiae catholicae id criminis dant, quod Nestorium immerito qua haereticum damnaverit et damnet. Qui vero inter doctrinam Patrum Conciliorumque et hanc Nestorii discrimen non videt ullum, oculis captus est.

²⁰) Cf. LN. 171, 15—17; 260, 12; 261, 9. 10; 335, 20—24; 336, 5—12.

B) NESTORIUS, NEGATA UNIONE UTRIUSQUE NATURAE IN RATIONE DIVINAE HYPOSTASIS VERBI, NONNISI ACCIDENTALEM CONJUNCTIONEM HUMANITATIS ET DIVINITATIS IN PROSOPO UNIONIS AGNOVIT.

Etiamsi Nestorius, quod non concedimus, unicuique naturarum Christi Jesu distinctam subsistentiam non adjudicasset, seu duas personas in Christo subsistentes non propugnasset, qua haereticus damnari potuit et debuit, quoniam aliud caput doctrinae catholicae *inficiatus est*, convenientiam nempe humanae et divinae naturae in ratione divinae personalitatis Verbi. Negata substantiali-hypostatica unitate utriusque naturae, humanitatem et divinitatem dumtaxat *accidentalii vinculo „personae unionis“ coagmentavit.*

1. Recte prorsus arbitrabatur: divinitatem et humanitatem Christi in *aliquam communem naturam*, essentiam, novamque substantiam *non coalescere*. Alterutra enim illarum vel periret, vel utriusque proprietates essentialiter mutarentur. Christus proinde, aut non esset consubstantialis Patri, aut substantialiter differret a nobis. Rectissime ergo sentiebat, dum monebat: Inconfusas custodimus naturas, quae in ratione essentiae non convenerunt. LN. 224, 5. 6. In ratione essentiae non unitur natura naturae absque interitu; nequaquam enim conservat eas nova ratio existendi. *Τῷ κατ' οὐσίαν λόγῳ φύσει φύσις οὐχ ἐνοῦται χωρὶς ἀφανισμοῦ. οὐκέτι γὰρ αὐταῖς σώζεται δ τοῦ πᾶς εἶναι λόγος.* LN. 219, 18—20. Volo igitur vos perspicaces esse in examinandis dogmatibus et neque susceptam humanitatem cum Deo Verbo confundere, neque hominem nudum eum, qui natus est, dicere, sed nec Deum Verbum contemperatum, vel commixtum, propriam amisisse substantiam. LN. 339, 3—7. Confiteamur simul humanitatem et deitatem in una generatione Filii esse conjunctam, neque deitate in carnem decidente (immutabilis est enim divinitas), neque in incorpoream naturam, carne commutata. LN. 320, 26—29; 321, 1—7. *In Sermone c. Haereticos;* Libenter, inquit, hic ab illis haereticis interrogans requiram, qui deitatis et humanitatis naturam, in unam essentiam miscendo, contemperant, quis ille loco est, qui proditur et traditur Judaeis? Si enim commixtio utriusque facta est, utrumque a Judaeis est captum et Deus Verbum et natura humana. Quis igitur est, qui occiditur? In quem, dic mihi, ea, quae gesta sunt,

cadunt? Si non naturae divinae hoc accidit, cur utrumque miscere audes? LN. 229, 4—14¹⁾.

2. *Rejecit improbavitque praeterea convenientiam* divinitatis et humanitatis *in ratione divinae hypostasis* seu personalitatis Verbi. Si enim utraque natura in hypostasi Dei Verbi conveniret, fatali necessitate (ut sibi persuasum esse, Nestorius affirmat), in unam quoque essentiam et naturam communem coalescere deberet; adeoque utraque non posset non confundi, non commisceri, non contemperari. Id autem doctrinam catholicam de incarnatione funditus evertit, furtim subdoleque haereses Arianorum et Apollinaristarum, mutato sono verborum, invehit; quod Nestorius pro certo compertoque habebat.

Unio καθ' ἑπόστασιν καὶ φύσιν (legimus in uno excerptorum) dolosa ratione introducit in mysterium Christi, nam divinitas *non sinit*, οὐ γὰρ ἐπιδέχεται σύνθεσιν θεότης εἰς ἑτέρας ἑπόστασιν φύσεως, ut alia natura veniat cum ipsa in compositionem. LN. 220, 1—3. Tu vero (Cyrille) contrarium agis, qui velis, ut in duabus naturis Deus Verbum sit prosopon unionis. Ex concursu unionis divinitatis fuit unus Christus, non vero Deus Verbum, hoc enim erat aeternum. *Nau*, L. d. H. p. 127. Du hast bekannt, dass ihr eine Natur (*φύσιν*) für den Christus aufstellt aus der nicht körperlichen und dem Leibe, und *eine Person*, einzig der Natur der Fleischwerdung *der Gottheit*. Das ist aber eine Vermischung von zwei Naturen, eine solche, dass eben diese Naturen der Substanzen, welche sie einzeln besitzen, beraubt werden, indem sie miteinander vermischt werden. Dass er (Cyrillus) die Eigentümlichkeiten der Natur dessen, der Mensch geworden ist, und dessen, der als Mensch gehandelt hat, durcheinander mengt, ist sehr frevelhaft. 17—20; 210, 1—5. 24. 25; 211, 1. 2. Id, ut clarius dicam, et ut LN. 209, ab omnibus percipi facilius possit (affirmo): Qui Arium sectati sunt et Eunomium et Apollinarium et omnium hujus modi familiae hominum chori, studuerunt, ut divina maternitas (Mariae) invehetur, utque, facta mixtione, ambabusque naturis minime distinctis, nihil, quod vile est, de humanitate dictum acciperetur, et ita locus jam illis adversus divinitatem pateret, *tamquam omnia de uno* (Deo Verbo) *dicerentur*, ratione personae ipsius. LN. 273, 5—13. *In 2 L. Heraclidis* adhuc clarius idem enuntiatur: Celui qui attribue

¹⁾ Cf. L. N. 197, 22—26; 198, 1—7; 208, 15—18; 271, 6—8; 329, 11—28; *Nau*, L. d. H. p. 78. 81. 83. 86. 129. 213. 261. 262. 268.

à l'*unique prosôpon* de Dieu le Verbe les propriétés de Dieu le Verbe et celles de l'humanité, et ne donne pas le *prosôpon* de Dieu le Verbe en compensation à l'humanité, celui-là détruit l'union des orthodoxes et la fait ressembler à celle des hérétiques. *Nau*, L. d. H. p. 213. Car le *Christ* est *les deux* (Dieu le Verbe et l'homme) par nature. C'est pourquoi les propriétés des deux natures conviennent aussi à un *prosôpon*, non celui de l'essence de Dieu le Verbe. Dieu le Verbe.. *n'est pas le prosôpon d'union* des natures qui se sont unies; de manière à unir les deux essences dans un *prosôpon* de Dieu le Verbe, car il n'est pas les deux par essence. *Nau*, L. d. H. p. 146²⁾.

3. *Utraque inconfusa, immutata, impermixta natura Christi convenit in unico prosopo unionis*³⁾. „*Duplum naturarum unum est propter hanc unitatem.* LN. 263, 15. 16. Quid autem reapse est illud prosopon unionis? Non ratio formalis divinae hypostasis, Verbi; non aliquid tertium, quod conjunctionem naturarum in ratione communis vel novae essentiae consequeretur. Prosopon unionis non est etiam aliqua tertia persona *physica*, distincta a Verbo et homine. „*Non duas personas unam personam facimus*“. LN. 196, 21. Prosopon unionis est ratio „*Christi*“, ratio „*Fili“
ratio „*Domini*“. In fragmento homiliae super Matth. 22, 2 legimus: Die Einheit der Naturen ist nicht getrennt. Höre in deutlicher Weise ebendasselbe. Christus ist *unteilbar* in dem Christus-sein, er ist aber doppelt in dem Gott- und Mensch-sein; er ist *einfach* in der Sohnschaft; in dem, welcher angezogen hat und in dem, welcher angezogen ist, doppelt. In dem prosopon des Sohnes ist er ein *einzig* er, aber, wie mit zwei Augen, geschieden in den Naturen der Menschheit und Gottheit. LN. 280, 1—11⁴⁾. Unus „*Filius*“, quod *visible* est et *invisibile*, unus „*Christus*“ et iste, qui utitur et id, quo utitur, naturae duplices, sed filius singularis. LN. 299, 19—21.*

4. Sollers attentaque meditatio plurimorum Nestorii effatorum paulatim ipsam *rationem formalem personae unionis patefacit* et perspectam reddit. Id, quo duo, i. e. Deus Verbum subisistens et homo cum illo sociatus unum subjectum attributionis efficiuntur,

²⁾ Cf. LN. 166, 18—30; 167, 1—3; 170, 28—30; 171, 1—9; 194, 6—10; 301, 11—17.

³⁾ LN. 171, 6—8; 175, 14. 15; 176, 6. 7. 15—18.

⁴⁾ Cf. LN. 330, 8—19; 331, 1—8.

id, quod utrumque inseparabiliter devincit, est *nomen* ipsorum *commune*. „Christus“ enim, „Filius“, „Dominus“ et cetera huiusmodi sunt „appellatio“, „denominatio“ utriusque naturae designativa; hoc *nomine* Deus Verbum et homo significatur in S. Scripturis. Ergo „Christus“, „Filius“, „Dominus“, „Unigenitus“, „Jesus“ *non est idem* quod Deus Verbum incarnatum, sed est: *τὸν δόνο φύσεων προσηγορία σημαντική* (254, 10); *τὸν δόνο σημαντικὸν* (269, 19); *τὸν δόνο φύσεων ἐστὶ σημαντικόν* (274, 3); *τὸ δνομα τὸ μηνόν τὰς φύσεις δόνο* (LN. 274, 8, 12); *τὸ δνομα τὸ σημαῖνον ἀμφότερα* (295, 9); *τὸ δνομα τὸ σημαῖνον τὰς δόνο φύσεις* (358, 14, 15); *μήνυμα τὸν δόνο φύσεων* (295, 8); *δνομα zōiōn* (358, 11).

Haec enim *vox*, scribit Nestorius ad Caelestinum, in *nomine*, quod significat utramque naturam, *id est Christus*. LN. 171, 12. 13. Ad Cyrillum vero: Subjungit (S. Paulus) *nomen* hoc, „Christus“, quod utramque naturam patibilem, inquam, et impatibilem, in unica persona *ἐν μοναδικῷ προσώπῳ* denotat. LN. 176, 5—7. *Ep. ad Scholasticum*; „Christus“ et „Jesus“ et „filius“ et „unigenitus“ et „dominus“, ambo haec *appellatio* ista significat. Tanquam duarum naturarum, i. e. divinitatis et humanitatis, significativum protulimus nomen Deigenitricis et hominis genitricis. LN. 192, 9—13. Etenim „Christus“ et „Filius“ et „Dominus“ duarum naturarum est designativum et aliquando divinitatem, aliquando humanitatem, aliquando utramque significat. LN. 269, 16—20. Ostensum est igitur tibi, quia „Christi“ appellatio modo templum, modo inhabitantem Deum in illo demonstrat. Exige, ubi etiam „Dominus“ in filii persona ponatur et nunc quidem hominem, nunc Deum ostendit. LN. 270, 7—11. Vidisti, quemadmodum, „Christus“ et „filius“ et „dominus“, quando de unigenito meminit, Scriptura modo humanitatis, modo divinitatis, modo autem utriusque vult existere *significativa vocabula*. LN. 271, 20—23. Saepe diximus, quomodo „Christi“ nomen utriusque sit *appellatio significativa*, *id est humanitatis et divinae naturae*. LN. 317, 1—5.

Ein gemeinsamer der beiden Naturen ist der *Name* der Sohnschaft. Ich sage „der Sohn“, — zwei Naturen lehre ich; ich sage „der Christus“, und keine von den Naturen trenne ich in der Sohnschaft. LN. 336, 20—24. Ich halte also fest die zwei Naturen in der *einen Bezeichnung* des Christus, weil nicht jener andere

(nämlich der Logos) abseits von jenem anderen (nämlich dem Menschen Jesus) bekannt ist. LN. 361, 1—4⁵⁾

5. Praeter „homonymiam“ seu commune nomen, quo tam Deus Verbum quam homo assumptus designatur, alterum elementum personae unionis constitutivum est *communio* atque *convenientia* Dei Verbi et hominis *in una auctoritate, dignitate, potentia atque dominatione*.

Dic de assumente, quod Deus sit, adjice de assumpto. quod forma servi, infer postea conjunctionis *ἀξιωμα* dignitatem, quod duorum *communis* sit *auctoritas ἡ αὐθεντία*, quod duorum eadem sit *dignitas, ταύτων τὸ ἀξιωμα*, manentibusque naturis, confitere unitatem dignitatis, *τὴν τῆς ἀξιας ἐνότητα*.

Meministis autem prorsus eorum, quae saepe dixi vobis, cum duas in Christo Domino naturas distinguerem; duae sunt in ratione naturae, *in ratione dignitatis unum, τῇ δὲ ἀξιᾳ μοραδικαι*. Dignitas enim naturarum ob unionem una est, naturis quidem in suo proprio ordine prorsus manentibus, sed dignitate conjuncta, ut jam dixi, *in auctoritatem unicam*. LN. 354, 7—18. Audi Paulum utrumque clamantem et deitatis unigeniti aeternitatem et humanitatis ortum recentem et societatis vel *conjunctionis unam factam esse dignitatem*. LN. 263, 16—18; 264, 1. Propterea volo vos cum securitate plaudere. Scissio non est conjunctionis et dignitatis et dominationis et ipsius esse „Christi“. Cum filius sit Christus, in his non est scissio. Divinitatis et humanitatis adest divisio. Christus *in ratione Christi* est inseparabilis, filius *in esse filii* est inseparabilis. Non enim habemus duos Christos, neque duos filios. Non enim apud nos primus habetur Christus et secundus, nec alius et alius, nec iterum alius filius et alius, sed ipse unus *duplex est non secundum dignitatem, sed secundum naturam*. Reverentia duarum naturarum una propter *dignitatem* ejus, qui utraque coniunxit. LN. 280, 17. 18; 281, 1—18. Agnoscamus igitur humanitatem infantis et divinitatem, confitemur differentiam naturarum *in inseparabili potentia dignitatis, unicam filiationem servamus in natura divinitatis et humanitatis*. LN. 328, 5—8. Conjunctionis igitur confiteamur *dignitatem unam, naturarum autem substantias duplices*. LN. 340, 17, 18⁶⁾.

6. Asseverante Nestorio, unus Christus non scinditur in duo; *unum prosopon unionis* habet etiam ideo, quia humana Jesu

⁵⁾ Cf. LN. 182, 3—5; 218, 1. 2; 269, 27. 28; 341, 2. 3; 353, 7. 8.

⁶⁾ Cf. LN. 271, 6. 7; 316, 15—17.

voluntas ita arctissime divinae adhaesit, tam ardenti amore et studio in exsequenda divina desideria, consilia atque praecpta ferebatur, ut *unam* cum Deo Verbo *voluntatem* habere credatur. Vicissim, Deus Verbum amicissimo complexu fidelissimum sui socium ita strinxit, ut *una* esset *potentia* atque *operatio* utriusque. Amor ergo mutuus, *benevolentia et complacentia*, ex iisque resultans perfectissima conjunctio voluntatis et operationis, en terrum elementum personae unionis.

Conjunctio secundum voluntatem, ait Nestorius, et operationem, conservat (naturas) immutatas et indivisas, demonstratque, quod *una illarum facta sit voluntas et operatio*. LN. 219, 20—22. Unio autem secundum complacentiam, conservans unam conjunctorum voluntatem et operationem, designat quodammodo, et visibilem efficit illum, qui est invisibilis. LN. 220, 4—6. In sermone in mysterium epiphaniae: Inconfusas, inquit, custodimus naturas, quae in ratione essentiae non convenerunt. Propterea unam earum *voluntatem et operationem* et dominationem videmus, *dignitatis* aequalitate ostensas. Deus enim Verbum assumens, quem praedestinaverat, hominem, *in potestatis ratione* ab ipso *non est separatus*, juxta praescitam a se dispositionem. LN. 224, 5—10. In sermone c. Arianos ait: Quis nunc benigitatis tam immensum aspiciat pelagus, naturam cum suo opifice dominantem et conjunctam homini deitatem, nihil sine hac jubentem, nullum absque isto judicantem, cumque eo vivorum curam in summa providentia gerere et cum ipso mortuos suscitare. LN. 243, 23—25; 244, 1. 2. Nihil sine isto suo vestimento viventibus donat, non judicat mortuos sine isto; unum esse voluit cum isto deitatis sua regnum. Dominica humanitas, quae sempiterno conjuncta est, eadem ac pariter potest, quae Deus. LN. 298, 24. 25; 299, 1. 2. 4—6⁷). Eadem doctrina in Libro Heraclidis reperitur. L. 1 c. 1 n. 47: En effet les natures qui sont unies volontairement, reçoivent l'union, non en une seule nature, mais pour (produire) l'union volontaire du prosôpon de l'économie. Nau, L. d. H. p. 35. L. 1 c. 1 n. 72; Par les actions (l'homme) s'est fait une image (de Dieu), afin de vouloir ce que Dieu voulait, pour qu'il n'eût dans les deux qu'une seule et même volonté et un seul prosôpon sans division; celui-ci est celui-là et celui-là est celui-ci, et pourtant l'un et l'autre subsistent Nau, L. d. H. p. 63 cf. Ibid. L. 1 c. 1 n. 58 p. 51.

⁷) Cf. LN. 224, 14. 15; 290, 1—3.

7. Cum igitur homo a Verbo assumptus excellentissimum sit divinitatis instrumentum⁸⁾, deitatis manus, quae nos de mortis amplexu ad vitam eripit novam⁹⁾, cum Christi humanitas sit radius, speculum, imago divinitatis¹⁰⁾, obses pacis, indignationis divinae propitiatorium¹¹⁾, consiliorum Dei curia, animata regis purpura¹²⁾, auctoritatis divinae simulacrum, occulti judicis statua¹³⁾, sanctissimum Dei templum¹⁴⁾, juremerito homo assumptus simul cum Verbo coadoratur. Propter communitatem cultus, quem homini Iesu una cum Verbo impendimus, Christus in duo non scinditur. *Communitas ergo illius individuae venerationis et coadorationis* — en quartum elementum constituens personam unionis.

Ad Alex. Hierapol. ita scribit: Duarum naturarum una est auctoritas, una potentia, una dominatio et *una persona secundum unam dignitatem et eundem honorem, καὶ ἐν πρόσωπον κατὰ μίαν ἀξίαν καὶ τὴν αὐτὴν τιμὴν.* LN. 196, 15—17. Non alias erat Deus Verbum et alias ille homo, in quo factus est. *Unum enim erat utriusque prosopon dignitate et honore, ἐν γὰρ ἀμφοτέρων τὸ πρόσωπον ἀξίᾳ καὶ τιμῇ,* adoratum ab universa creatura, nulloque modo aut tempore scissum diversitate appetitus et voluntatis. LN. 224, 12—15. Non divisus Deus ab illo, qui apparet, propterea non separa cultum inseparabilis; *χωρίς τὰς φύσεις, ἀλλ’ ἐνῷ τὴν προσκύνησιν;* separo naturas sed unio adorationem. Intende in haec, quae dicuntur! LN. 262, 4—7. Intremiscamus itaque dominicam incarnationem, formam, quae Deum portat, una cum Deo Verbo colamus, tamquam divinae auctoritatis inseparabile simulacrum, tamquam imaginem absconditi judicis. Duplum enim confiteamur et adoremus, ut unum. Duplum enim naturarum est unum propter unitatem. LN. 263, 11—16. *Reverentia naturarum una propter dignitatem eius, qui utraque conjunxit.* LN. 281, 17. 18¹⁵⁾.

8. Undelibet Nestorianum unionis prosopon speculetur, ipsius character *moralis et accidentalis* animum percellit. Duo distincta

⁸⁾ LN. 205, 18. 19; 247, 6; 252, 10. 11; 260, 9. 10.

⁹⁾ LN. 261, 9. 10.

¹⁰⁾ LN. 276, 10; 261, 5. 18.

¹¹⁾ LN. 260, 18. 21. 22.

¹²⁾ LN. 260, 12; 261, 7.

¹³⁾ LN. 276, 12. 13.

¹⁴⁾ LN. 168, 3; 178, 21. 22; 206, 11; 252, 13; 259, 9; 289, 16—21, 340, 23.

¹⁵⁾ Cf. LN. 276, 11—14; 336, 1—12.

supposita, in quae Nestorius Jesum Christum, velit, nolit, reapse divisit, tenui velo personae unionis vix aegre conteguntur. Ratio autem convenientiae Dei Verbi cum homine assumpto assignatur a Nestorio dum taxat moralis et accidentalis.

a) Deum Verbum et hominem dicit quidem Nestorius uno communi *nomine* conjungi. Ast communitas nominis, quo diversa membra ejusdem familiae gloriantur, non efficit ex illis unam personam physicam. Communitate igitur nominis „Christi“, „Jesu“, „Domini“ *unum individuum subsistens* ex duobus coëxistentibus non constituetur umquam!

b) Regis et ministri, ducis et legati *una* prorsus *dignitas, auctoritas, potestas* et majestas esto! Sed rex et minister, dux et legatus eo, quod eadem moraliter dignitate, auctoritate, potestate et majestate pollent, numquid propterea duo diversa, physice et hypostatice separata, supposita esse desinunt? Duumviri et triumviri diversissimae erant personae physicae, etsi eiusdem reipublicae gubernaculis potirentur. Verbum ergo assumens et homo, humana subsistentia praeditus, quamvis divinam dignitatem, auctoritatem et potentiam participare dicatur, *unum* sunt subjectum *dumtaxat moraliter*.

c) Unitatem voluntatis atque operationis humanae et divinae Nestorius adeo extollit, ut Patriarcham Constplum Monothelismi et Monergetismi praecursorem esse crederes. Nihilominus duae voluntates et connaturales operationes Christi, tum essentialiter tum hypostatice distinctae, utut amice ad unum finem dirigantur, nisi sint ejusdem numero suppositi, *moraliter et accidentaliter* tantum copulantur. Jonatham et Davidem, quorum cor unum et anima una erat, unum subjectum physicum fuisse, dicet nemo!

d) Dei inhabitantis et templi una quoque adoratio esto! Attamen *obsequium cultus* nostri ex adorato Deo et coadorato homine, qui a Deo essentialiter et hypostatice distinguitur, quo pacto et jure unam efficit personam? Nestorius arbitrabatur: Deum Verbum inseparabiliter altiorique *praesentiae genere* inhabitasse suum singulare templum, hominem, scilicet, assumptum. Vehementer tamen decipiebatur. Nam si illius *specialis praesentiae genus* in hypostatica unione Verbi cum carne Jesu *non innititur* et ex ea non pullulat, a praesentia supernaturali Dei Trini in animis justorum discriminabitur tantum aliquo gradu.

Quae cum ita sint, consideranti liquet, quam longe Nestorius

aberraverit a tramite veritatis revelatae. Christum Dominum in duas personas evidenter dividendo, illasque dumtaxat morali et accidentali prosopo unionis colligando, jure merito anathemate plexus est. Quae enim Nestorius de mysterio unionis hypostaticae docuit, catholica non erant, quamvis se verae orthodoxiae defensorem atque custodem reputasset.

CONCLUSIO

Vita longaeva fruuntur nonnullae fabulae, quas inter commentaria illa Nestorii „orthodoxia“ principem tenet locum. Olim a calvinista Bruguier miserabiliter compilata¹⁾, labentibus post saeculis toties decantata fuit. Nostro aevo, novis depictus coloribus, in „prosopo orthodoxi“ producitur in scenam Nestorius, celebraturque ut innocens victima a Romanis Pontificibus jugulata.

Si rationem exquiris, cur in castris Protestantium Nestorius tot advocates nactus sit, respondeo: quia a sede Romana damnatus fuit! *Odium autem implacabile*, in cuius opaca luce omnia gesta Summorum Pontificium a Neo-Protestantibus dijudicantur, Nestorium quoque, (sicut et alios ab ecclesia catholica condemnatos,) ad astra evexit, „herorum“ atque „martyrum“ fastis adjunxit, inter orthodoxos fidei pugiles collocavit.

Rationem secundam tritum proverbium indicat: „similis simili gaudet“.

Nestorius fuit primi ordinis „rationalista“, qui *duas personas* in Christo *statuendo*, *mysterium incarnationis* Dei Verbi *de medio sustulit*. Doctrinam in ephesino concilio definitam ideo admittere recusaverat, quia, quo pacto Deus Verbum in duplice natura subsistere possit, *comprehendere non valebat*. Fugiebat nempe aciem mentis sua; quomodo humanitas vera, integra, quamquam impersonalis, dumtaxat cum subsistentia Verbi et non e o ipso formaliter cum divinitate jungatur; propterea *hypostaticam* unionem inficiatus est, secundam nativitatem Verbi, veram passionem et mortem Dei in carne negavit. Maluit igitur duas personas in Christo coexistentes fingere, quoniam sic unice con-